APtiuvAD9
Por Iinanimidade

LI For Malorie de Vol
jjj1Y• iJL

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. GEORGE FECHINE
TAVARES-PDT.

PROJETO DE LEI No 021/2024 DE 08/05/2024

DATA DA ENTRADA: 08/05/2024

EMENDA (s) N° (s) /2024

PARECERES Nos. /2024

RESOLUCAO No /2024

DECRETO LEGISLATIVO No /2024

AUTÓGRAFO DE LEI N.0 /2024

Missão Velha(CE), 08 de maio de 2024.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.° 021/2024

EMENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÍFICA MISSAOVELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO
MISSÃOVELHENSE A IRAN OTACÍLIO FECHINE, TENTENTE CORONEL
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARA e dá
outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 08 de maio de 2024.

9e Fe.' ela .res-PD
reador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.qov.br

BIOGRAFIA

Iran Otacilio Fechine nasceu em 21 de janeiro de 19701 na
capital do Ceará, Fortaleza, filho de Otacilio Rodrigues Fechine e
Luiza de Fátima Ferreira Fechine. Sua trajetória educacional teve
inicio na própria cidade de Fortaleza(CE), onde cursou os níveis
primário, fundamental e médio em renomadas instituições como o
SESI, Colégio Piamarta - Montese e Escola Técnica Federal do
Ceará.

Em busca de novos horizontes e desafios, em 19901 Iran mudou-se
para a cidade de Resende, no Rio de Janeiro, para ingressar na
Academia Militar das Agulhas Negras, onde dedicou-se ao estudo e

formação militar. Durante esse período, demonstrou um
comprometimento excepcional, culminando em sua participação no
Curso de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros entre 1996 e
1998.

Atualmente, Iran °tadlio Fechine ostenta a patente de Tenente-
Coronel no Corpo de Bombeiros Militar do Ceará, uma posição
conquistada através de anos de serviço dedicado e excelência
profissional. Sua dedicação e competência são reconhecidas pelo
papel que desempenha como Subcomandante do Batalhão do Cariri,
localizado em Juazeiro do Norte(CE), onde continua a servir sua
comunidade com dedicação e honra.

Sua jornada é marcada por uma notável dedicação ao serviço
público e à proteção da comunidade, tornando-o um exemplo
inspirador de liderança e comprometimento para seus colegas e
para todos aqueles que têm o privilégio de conhecê-lo.

•

Iran Otacilio Fechine
Cidadão Missão-Velhense

FORMAÇÃO ACADÊMICA

FORMADO EM EDIFICAÇÕES NA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DO CEARA - TFCE

ESTUDOU ENGENHARIA MILITAR NA INSTITUIÇÃO DE ENSINO A.M.A.N.: ACADEMIA
MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

FORMADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA NA INSTITUIÇÃO DE
ENSINO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA

FORMADO EM MATEMÁTICA NA INSTITUIÇÃO DE ENSINO UECE - UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CEARA

ESTUDOU LICENCIATURA EM FÍSICA NA INSTITUIÇÃO DE ENSINO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA - UFC

ESTUDOU CFO - CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS NA INSTITUIÇÃO DE ENSINO
Allk UECE - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARA

CARREIRA

TENENTE-CORONEL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARA

SUB-COMANDANTE DO BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO CEARA

CONSULTOR DA EMPRESA FECHINE FIRE